Le moine Bartholomei est confronté à un problème un peu différent, puisqu'il doit demander une dispense pour devenir prêtre, suite à son émasculatation au berceau⁷⁸. Dans cette décrétale, Clément III s'appuie sur le troisième concile de Nicée pour justifier la dispense de ce moine qui est innocent dans sa mutilation. Cette disposition du concile de Nicée est reprise dans la distinctio 55 du *Décret* de Gratien, où plusieurs clauses permettent d'approcher la législation canonique sur les infirmités. Ce concile admet que :

De ceux qui sont devenus eunuques de leur propre gré ou qui l'ont subi de force.

Si quelqu'un a été mutilé par les médecins durant une maladie, ou bien par les barbares, qu'il reste dans le clergé ; mais si quelqu'un étant en bonne santé s'est mutilé lui-même, qu'on l'exclue du clergé dont il fait partie, et à l'avenir on ne devra pas admettre celui qui aura agi ainsi. Mais comme il est évident que ce qui vient d'être dit ne regarde que ceux qui ont agi avec intention et qui ont eux-mêmes voulu se mutiler ; ceux qui l'auront été par les barbares ou par leurs maîtres pourront, conformément à la règle ecclésiastique, être reçus dans la cléricature, s'ils en sont dignes par ailleurs.

En plus d'invoquer les notions de droit canonique expliquant la nécessité de telles dispenses, ces lettres expriment l'opinion de l'Église à un instant donné sur une affaire donnée. Cette remise en question de la doctrine

⁷⁴ *Corporis partes inferiores amisit, in illum incidens circa pudenda pudorem quod in ipso inferior regio femine coniecturam non habet quam natura non dedit et uiri probationem non exhibet quam casus ademit*, même lettre.

⁷⁵ Laure BERENI, *Introduction aux gender studies : manuel des études sur le genre*, Bruxelles, De Boeck, 2008, p. 25.

⁷⁶ Maaiké van der LUGT, *Le ver, le démon et la Vierge : Les théories médiévales de la génération extraordinaire. Une étude sur les rapports entre théologie, philosophie naturelle et médecine*, Paris, Les Belles Lettres, 2004, p. 121.

⁷⁷ *Licite ordinetur episcopus, qui per hominum insidias eunnchizatur. Item ex canone Apostolorum : « Eunuchus, si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione eius sunt amputata uirilia, uel si ita natus est, et est dignus, fiat episcopus. »* (Distinctio LV de Gratien, C. VIII).

⁷⁸ « Ipse in cunabulis sectus fuerit », *Décrétales* de Grégoire IX, Tit. XX CAP. III.

montre qu'elle peut s'interroger sur ce qu'est être homme, en posant la question du sexe qui prévaut et qui doit être défini à la naissance, mais aussi en examinant la notion de faute et de culpabilité qui découle d'une émasculatation.